
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΤΗΣ 9ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ
30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2019

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 25/2019
    

ΘΕΜΑ  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
4.  ΕΙΣΗΓΗΣΗ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΓΙΑ  ΛΗΨΗ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ  ΓΙΑ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ ΕΥΚΑΜΠΤΩΝ ΕΠΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΚΥΛΙΝΔΡΩΝ ΣΤΗ 
ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε’ & ΚΟΖΑΝΗΣ  (ΓΩΝΙΑ Ο.Τ. 200).

Σήμερα Δευτέρα 30 Σεπτεμβρίου 2019 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
11:00 π.μ. συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Δήμου Έδεσσας 
ύστερα από έγγραφη πρόσκληση αριθμός 18.448/26-9-2019 του Προέδρου της, που είχε 
επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133) και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να 
συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.
           Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα και  τα εφτά (7) μέλη 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1.  Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος-
Πρόεδρος, 
2.Μαρία Βλάχου -Κατσάρα Τακτ. μέλος,
3. Δημήτριος Γιώγας Τακτ. μέλος, 
4. Σωτήριος Μούκας Τακτ. μέλος,
5. Μιχάλης Σαμλίδης Αναπλ. μέλος, 
6. Θωμάς Ευάγγελος Τακτ. μέλος,
7. Ελένη Κίτσου Τακτ. μέλος.

1. Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος.

         Επιπλέον στην συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν αλλά δεν παρίστανται, οι 
Πρόεδροι  των  Κοινοτήτων  του  Δήμου που  στην  ημερήσια  διάταξη  περιλαμβάνονται 
θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους.
           Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου, τακτική υπάλληλος 
του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.

Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη 
της συνεδρίασης και τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής αρχίζουν να συζητούν το 
θέμα της ημερήσιας διάταξης.
           Ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής την αριθ. πρωτ. 12525/28-6-2019 εισήγηση της Δ/νσης 
Τ. Υ. & Πολεοδομίας, η οποία αναφέρει τα ακόλουθα:
Έχοντας υπόψη:

1. Την από 10-06-2019  αίτηση του Νικολαίδη  Γεώργιου του Κυριάκου για τοποθέτηση  
επί της ασφάλτου, πλαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων, στη συμβολή  
των οδών Π. Γρηγορίου Ε’ & Κοζάνης  (γωνία Ο.Τ. 200).

1



2. Τα άρθρα 79 & 82 του Ν.  3463/2006 (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006):  «Κύρωση του  
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» - Δ.Κ.Κ.

3. Το άρθρο 73 του Ν. 3852/2010  (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : «Νέα Αρχιτεκτονική της  
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

4. Τον  Ν.  2696/99  (ΦΕΚ-57  Α/23-3-1999)  :  Κύρωση  του  Κώδικα  Οδικής  
Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) και συγκεκριμένα:

4.1)  Το   Άρθρο  34,  παρ.  2-ι’  -  «Η  στάση  ή  στάθμευση  οχήματος  απαγορεύεται:  ι)  σε 
απόσταση πέντε (5) μέτρων από την τομή οικοδομικών γραμμών ή των νοητών προεκτάσεων  
αυτών»
4.2)  Το  Άρθρο 34, παρ. 12 -  «Απαγορεύεται η κατάληψη με οποιοδήποτε μέσο και για  
οποιονδήποτε λόγο μέρους ή ολοκλήρου του οδοστρώματος των εθνικών, επαρχιακών, και  
δημοτικών ή κοινοτικών οδών δια των οποίων διεξάγεται η κυκλοφορία μηχανοκίνητων και  
μη οχημάτων»
4.3)  Η  τοποθέτηση  επαναφερόμενων  κυλίνδρων  (οριοδεικτών),  επιτρέπεται  μόνο  στις  
διασταυρώσεις  των οδών όπου  εμποδίζεται   συστηματικά η  στροφή των μέσων  μαζικής  
μεταφοράς, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθ.1 ΦΕΚ 2201β/14-11-2007 & την  
παρ. 13 του αρθ.34 του Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57 Α/23-3-1999) : Κύρωση του Κώδικα Οδικής  
Κυκλοφορίας.

5. Το  αριθ.  πρωτ.  Δ.Ο.Υ./1488.Φ.  254/08-05-2019  έγγραφο  της  Δ/νσης  Οδικών  
Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών (ΥΠ.ΥΠΟ.ΜΕ) με θέμα:  
«Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων ως  
μέσο οριζόντιας σήμανσης» όπου αναφέρονται τα παρακάτω:

«Παρ. 9 - Κατ΄ εξαίρεση με τα αναφερόμενα παραπάνω και σύμφωνα με το άρθρο 52 του  
Κ.Ο.Κ.  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  ,  με  την  αριθ.  40264/4971/2007  (ΦΕΚ  
2201/Β΄/14-11-2017),  επιτρέπεται  η  τοποθέτηση  κατακόρυφων  ελαστικών  εύκαμπτων  
επαναφερόμενων κυλίνδρων, μόνο σε διασταυρώσεις οδών, όπου εμποδίζεται συστηματικά  
η  στροφή  των  μέσων  μαζικής  μεταφοράς,  με  στόχο  την  αποτροπή  της  παράνομης  
στάθμευσης  οχημάτων. Από  τη  διατύπωση  της  παρ.  2  του  άρθρου  1  της  παραπάνω  
Απόφασης,  φαίνεται  ότι,  η  εγκατάσταση  εύκαμπτων  επαναφερόμενων  κυλίνδρων,  
επιτρέπεται  σε  πολύ  ειδικές  περιπτώσεις,  για  μικρό   μήκος  και  για  ειδικούς  λόγους,  
προκειμένου για την ελεύθερη και ακώλυτη κυκλοφορία των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς  
(εξυπηρέτησης δημοσίου συμφέροντος-μετακίνηση επιβατών). …………….. Στα πλαίσια των  
αρμοδιοτήτων  μας  και  προκειμένου  να  υπάρξει  Πανελλαδική  αντιμετώπιση  στην  
τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων, …………….
…., η Υπηρεσία μας προτείνει την πιλοτική εφαρμογή τοποθέτησης κατακόρυφων 
ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων, εντός Αστικού Οδικού Δικτύου 
και  συγκεκριμένα:  1)  Προτείνεται  η τοποθέτησή τους  σε διασταυρώσεις οδών,  για τη 
διευκόλυνση στροφής διέλευσης μεγάλων οχημάτων όπως,  ασθενοφόρα,  πυροσβεστικά,  
οχήματα τροφοδοσίας κ.λ.π., προς εξυπηρέτηση Δημοσίου Συμφέροντος».
6. Το γεγονός ότι, στις οδούς  Π. Γρηγορίου Ε’ & Κοζάνης  δεν υπάρχει απαγορευτικό  

στάθμευσης. 
Και  επειδή,  στη  συμβολή  των  οδών  Π.  Γρηγορίου  Ε’  &  Κοζάνης   (γωνία  Ο.Τ.  200)  
σταθμεύουν αυτοκίνητα πάνω  στην στροφή, χωρίς  να τηρούνται  οι  νόμιμες  αποστάσεις,  
κατά παράβαση της διάταξης του  Άρθρου 34, παρ. 2-ι’ του Κ.Ο.Κ. και δυσχεραίνουν την  
στροφή ασθενοφόρων, πυροσβεστικών οχημάτων, ακόμη και των Ι.Χ. ,  

Εισηγούμαστε
Την τοποθέτηση εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων επί της ασφάλτου, στη συμβολή  
των οδών  Π. Γρηγορίου Ε’ & Κοζάνης του Ο.Τ. 200 (2 τεμ. σε κάθε οδό), όπως φαίνεται  
στο συνημμένο την παρούσα Απόσπασμα Χάρτη Σχέδιου Πόλης Έδεσσας-Σκαρίφημα της  
Δ/νσης Τ.Υ. & Π.Δ.Ε.
        Συμπληρωματικά ο Πρόεδρος πρόσθεσε πως η Δημοτική Κοινότητα Έδεσσας, με 
την  αριθ.  23/2019 απόφασή της,  γνωμοδότησε  θετικά  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  στη 
λήψη  απόφασης  για  τοποθέτηση  εύκαμπτων  επαναφερόμενων  κυλίνδρων  επί  της 

2



ασφάλτου, στη συμβολή των οδών  Π. Γρηγορίου Ε’ & Κοζάνης του Ο.Τ. 200 (2 τεμ. σε 
κάθε  οδό),  όπως  φαίνεται  στο  συνημμένο  στην  απόφαση  αναπόσπαστο  Απόσπασμα 
Χάρτη Σχεδίου Πόλης Έδεσσας-Σκαρίφημα της Δ/νσης Τ.Υ. & Π.Δ.Ε.
        Το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Ελένη Κίτσου επισήμανε πως δεν είναι 
αισθητικά όμορφα τα κολωνάκια και αμφισβήτησε την πρακτικότητα της τοποθέτησης 
τέτοιου είδους εμποδίων. Ρώτησε αν υπάρχει άλλος τρόπος αντικατάστασής τους όπως 
για παράδειγμα η κίτρινη διαγράμμιση στα σημεία και πρότεινε την εντατικοποίηση του 
ελέγχου από την Τροχαία ώστε να μην είναι απαραίτητη η τοποθέτηση κολωνακίων σε 
όμοιες περιπτώσεις.
        Στη  συνέχεια  πήρε  το  λόγο  το  μέλος  Ευάγγελος  Θωμάς  και  ανέφερε 
χαρακτηριστικά τα ακόλουθα:
 α)  στον  ν.  3852/10(Καλλικράτης)  στο  άρθρο  73  όπου  αναλύονται  διεξοδικά  οι  
αρμοδιότητες της επιτροπής,  δεν αναφέρεται πουθενά ότι είναι αρμοδιότητα της επιτροπής  
ποιότητας ζωής να λαμβάνει αποφάσεις για  την τοποθέτηση πλαστικών κυλίνδρων. 
β) στο άρθρο 82 του ν. 3463/06 (Κώδικας Δήμων & Κοινοτήτων) ορίζεται ότι για να προβεί  
ο  δήμος  σε  οποιαδήποτε  πολεοδομική,  κυκλοφοριακή  ρύθμιση  κ.ο.κ   θα  πρέπει  να  
εκπονηθεί σχετική μελέτη από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου
        Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος πρότεινε να εφαρμοστεί η εισήγηση της υπηρεσίας 
και κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να αποφασίσουν σχετικά.

Η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  μετά  από  διαλογική  συζήτηση  αφού  άκουσε  τον 
Πρόεδρό της, κι αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. 23/2019 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Έδεσσας, την αριθ. πρωτ.  12525/28-6-2019  εισήγηση του  Δ/νσης Τ. Υ. & 
Πολεοδομίας,  καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
         Εισηγείται θετικά στο Δημοτικό Συμβούλιο, στη λήψη απόφασης για  τοποθέτηση 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων επί της ασφάλτου, στη συμβολή των οδών  Π. 
Γρηγορίου  Ε’  &  Κοζάνης  του  Ο.Τ.  200  (2  τεμ.  σε  κάθε  οδό),  όπως  φαίνεται  στο 
συνημμένο στην παρούσα αναπόσπαστο Απόσπασμα Χάρτη Σχεδίου Πόλης Έδεσσας-
Σκαρίφημα της Δ/νσης Τ.Υ. & Π.Δ.Ε.
        Το μέλος Ελένη Κίτσου μειοψηφεί για τους λόγους που επικαλείται στο σκεπτικό 
της παρούσας.
        Το μέλος Ευάγγελος Θωμάς ψηφίζει παρών κατά την ψηφοφορία για τη λήψη 
απόφασης για το συγκεκριμένο θέμα για τους λόγους που ανωτέρω επικαλείται.
       Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
10:45 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 25/2019
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 1/10/2019

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μαρία  Βλάχου-Κατσάρα,  Δημήτριος  Γιώγας, 
Σωτήριος  Μούκας,  Μιχάλης  Σαμλίδης  (Αναπλ. 
μέλος),   Θωμάς Ευάγγελος, Ελένη Κίτσου. 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
-Δ/νση Τ. Υ. & Πολεοδομίας κα Φανή Γιούσμη.
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Δ/νση Τ. Υ. & Πολεοδομίας κ. Ηλίας Γκουγιάννος.

3


	                  
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


